s̄esus singla ad suos vsls apta quibus
quasi instris vtimur vt sūt manus apte
ad capiēdū: pedes ad ambulādū ligua
ad loquēdū vīsus ad vidēdū: ita et aia
habet in se quasdā vires qbus vtiſ ve-
lut instris ad vsls cōgruos. Est namq;
ratio in aia qua sicut luo instrō vtiſ ad
rōnādum et vnlūtās qua vtiſ ad volē-
dū. Nō em̄ ē rōnalis vnlūtās tota aia:
sed est vna queq; aliud in aia. Qm̄ er-
go singla instrā habēt h qd sūt aptitu-
dies suas et suos vsls discernam̄ in vo-
lūtāte pp̄ter qd ista dicim̄ instr̄m̄ et ap-
titudes eius et vslū eī quas aptitudes
in volūtāte possim̄ noiare affectiones
Affectus quippe ē instr̄m̄ volēdi aptitu-
dinib̄ suis. Unde dicit hois aia cū ve-
hemēter vult aliqd affectā eē ad volen-
dū illud vel affectuose eē vel velle. Vo-
lūtās vtiſ dici vides equoce tripliciter
Aliud em̄ ē instr̄m̄ volēdi aliud affectio
aliud vsls eiusdē instrumenti. Instr̄m̄
volēdi est vis illa aie qua vtimur advo-
lendū sicuti ē ratio instr̄m̄ rōnandi qua
vtimur cuz rationamur et vslus instr̄m̄
videndi quo vtimur cu videntur. Af-
fectio huius instrumēti est: qua sic affici
ipm̄ instr̄m̄ ad volēdū aliqd etiā quādo
illud qd vult nō cogitat vt si venit i me-
moriā aut statim aut suo tpe illud velit.
Nā sic ē instr̄m̄ volēdi affectū ad volen-
dū salutē: et quādo illā nō cogitat appli-
care vt mox cu venerit in memorī sta-
tim eā velit. Et sic est affectū ad volen-
dū sōpnū etiā quādo illū nō cogitat: vt
cu venit in mente velit illū suo spe. Nā
qd em̄ ita ē affectū vt aliquādo velit eg-
tudiem aut vt velit nūq; dormire. Iniu-
sto quoq; hoie: similiter est affectū idē
instr̄m̄ ad volēdū iusticiā. etiā cum dor-
mit vt cu eam cogitat statim eam velit.
Vslus vero eiusdē instrumēti ē: quē nō
habem̄ nisi cu cogitam̄ re quāvolum̄
Dicit aut̄ voluntas et instr̄m̄ volendi: et
affectio eius: et vslus eius. Instr̄m̄ qui-

et liberi arbitrii

dem voluntatem vocamus: quādō dicimus nos conuertere ad diuersa volūtatem: mō scilicet ad volēdū ambulare mō ad volēdū sedere: mō ad volēdū aliud et aliud. **H**oc instrūm̄ semp̄ habet homo: q̄uis non semp̄ illo vtatur: sicut habet visū: qui est instrūm̄ videndi: etiaq̄ quādō illo non vt̄: vt cū dormit et cū eo vt̄: cōuertit illū mō gd̄ vidēdū celum. mō ad vidēdā terrā: mō ad vidēdū aliquid aliud. **E**t sic semp̄ habem⁹ instrūm̄ rationādi hoc est rōem̄ qua non semp̄ vt̄m̄: et q̄ rationādo ad diuerſa puerit anim⁹. **A**ffectio ḥo instrumēti volendi dicit̄ voluntas: quādō dicim⁹ hoīem semp̄ habere voluntatem: vt bene sibi sit: vocamus nāq̄ b̄ voluntatē affectōem̄ illā eiusdem instrumēti. qua vult hō bene sibi esse. **F**odē mō cū sāctus hō asserit etiā cū dormit: et nō hec cogitat indesinēter habere voluntatē iuste viuēdi dicit̄. **E**t cū hanc voluntatē asserimus aliū alio maiore h̄fe: nō aliud dicimus voluntatē quā illā affectōez ipius instrumenti qua vult iuste viuere. **I**nstrūm̄ ḥo non est in alio maius: et in alio minus. **V**sus aut̄ huius instrumēti voluntas' nomina cū dicit̄ aliq̄s mō habeo voluntatem legēdi: id ē mō volo legere: aut̄ mō habeo voluntatem scribēdi: hoc est mō volo volo scribere. **S**icut em̄ videre ē vt̄ visu q̄ est instrūm̄ videndi et visus eius ē visso vel visus. quādō visus significat idē q̄ visio: significat em̄ etiā visus instrūm̄ ipm̄: ita velle est vt̄ voluntate que ē instrūm̄ volēdi: et visus eius est voluntas que nō est nisi quādō cogitamus q̄ volumus. **V**oluntas igīt que instrūm̄ ē: vna sola est: id est instrūm̄ volēdīnū solū est in hōe sicut vna sola est rō: id est vnuz solū instrūm̄ rōnandi. **V**oluntas ḥo qua instrūm̄ illud afficit duplex est. **M**ā sicut visus plures habet aptitudies: scilicet ad vidēdū lucē: et p̄ lucē ad vidēdū furgas: ad vidēdū colores: ita instrūm̄ vo-